que sobrevenha decisão final da autoridade competente. 

10.14. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de 

reparação integral dos danos causados. 

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

O custo estimado total da contratação é de R$ 48.531,85 ( quarenta e oito mil quinhentos e trinta e um reais 

e oitenta e cinco centavos), conforme custos unitários apostos no quadro constante do tópico 01 deste 

Termo de referência. 

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

29 - CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECE 
2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

[...]

execução dos serviços de consultoria e assessoria técnica administrativa nos processos licitatórios, 
constando dentre outros, orientações práticas tanto na fase interna quanto externa do 
procedimento licitatório, para atender o consórcio de desenvolvimento sustentável do território 
de Irecê/Ba, importando o valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), de 
acordo com a proposta de preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e de 
regularidade do processo instruído na forma da Lei 14.133/2021 e em suas alterações posteriores, 
ficando, pois, autorizado a contratação - Márcio Antônio Messias da Silva – Presidente do CDS de

[...]

pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo 
para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação, não acarretando qualquer ônus 
para a Contratante. 

12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

O custo estimado total da contratação é de R$ 196.000,00 ( cento e noventa e seis mil reais), conforme 

custos unitários apostos no quadro constante do tópico 01 deste Termo de referência. 

13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

29 - CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECE 
2.006 - MODERNIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS